DE BORAGO.

Herbam, quam Græci dixerūt melisophyllum,
Boragum nostri dicunt vulgariter illam.
Præcunctis apibus gratissima dicitur herbis,
Nec gaudere magis ullius flore uidentur.
Contritæ floris apium si uasa perungas,
Non fugient, meliusq; facis si lac sibi iungas.

Vnguine

DE HERBIS.

35

Vnguine cultores retinent examina tali.
Auxilium præsens apium fert ictibus illa,
Ictus detrita tegitur si protinus herba.
Hocq; modo, quos uestpa nocet uel aranea, curat.
Trita solet ueteres compescere cum sale strumas.
Hocq; modo uitijs dicunt succurrere foedis.
Fœmina purgatur decocto cum sale succo.
Tali discutitur inflatio noxia potu.
Eius si uiridis decoctio sæpe bibatur,
Antiquos dysentericos iuuat & ciliacos,
Asthmaticis eadem prodest, orthopnoicisq;.
Vlceræ depurgat, morbos leuat articulorum.
Herba canis morsus superaddita cum sale curat.
Eius fomento decoctio menstrua purgat.
Ore retenta, solet dentis sedare dolorem.
Lumina purgari caligine Plinius inquit,
Eius si succo fuerint cum melle peruncta.

DE SENEPIO.

E Rigeron Græci, nos Senecion uocitamus,
E Quod canis similis uideatur flore capillis.
Nascitur in muris, & in hortis, et tabulatis.
Illiis herbæ uis frigida dicitur esse.
In medicinali radix non ponitur usu.
Flores cum folijs tundens, infundito uini
Permodicum dulcis, & sic tepefacta tumori

E 3 Hæc simul

AEMILIUS MACER

Hæc simul apponas ani, uel testiculorum.
Addito thus istis, neruos & uulnera quæuis
Curabis facile, posito cataplasmate tali.
Hæc eadem triti facient eius capitelli.
Potari prohibent, quia suffocare bibentem
Quidam confirmant, at contra Plinius author,
I clericis quondam potum donasse salubrem
Cum uino dicit: taliq; modo medicari
Morbis uesicæ plures ait ille probasse.
Et cordis uitij s illam, iecorisq; dedisse,
Torminibus quoq; cum passo, iuuissæq; potus
Hoc uarios morbos præcordia quæ patiuntur.
Et uiridis facit hæc siincta uoretur aceto.
Trita solet duras hæc cum sale spargere strumas.
Hanc circumscriptam si quis fodiat sine ferro,
Et tangat dentem uicibus tribus inde dolentem,
Vnaquaq; spuens uice, postq; reponens eodem,
Quo fuit orta loco, sic rursum uiuet ut herba,
Plinius ut dicit, non amplius ille dolebit.

DE CHELIDONIA.

ESSE Chelidoniæ species geminæ referuntur
A' medicis: species est maior prima uocata,
Altera uero minor. oculis medicatur utraq;
Cæcatis pullis hac lumina mater hirundo
(Plinius ut scripsit) quamuis sint eruta, reddit.

Hanc

DE HERBIS.

36

Hanc nasci dicunt aubus uenientibus illis,
Et desiccari solito dum more recedunt.
Indeq; nomen habet chelidonia: namq; chelidon
Dicitur hæc uolucris Græcorum more uocari.
Florentis succus cum melle coquatur in ære
Igne leui, spumam donec proiecerit omnem,
Et quasi crassitatem mellis decoctio sumat.
Utilius nullum dicunt oculis medicamen
Quos caligo nocet, si sint hoc saepe peruncti.
Conteritur iuncto sibi radix eius aneto,
Et sic ictericis cum uino sumitur albo.
Dentis ut affirmant prohibet contrita dolorem.
De folijs eius contusis si cataplasma
Cum uino fiat, maculas abstergere dicunt.

DE CENTAUREA.

Sunt centaureæ species maiorq; minorq;;
Ut supradictis dixi de pluribus herbis.
Sed quia per paucis species est cognita maior,
Hanc prætermittens uires narrabo minoris,
Quam notam cunctis credo uulgaribus ipsis.
Desiccata uirtutis dicitur esse.
Non modicum plagas conglutinat inde recentes,
Inq; cicatricem ueteres superaddita dicit.
Illi qui schiasim patitur, decoctio mire
Prodest, illius si sit subiecta per anum.

E 4

Sanguine

AEMILIUS MACER

Sanguine detracto sedat mox illa dolorem.
Fomento neruis eadem medicabitur ægris.
Illiussuccus deducit menstrua sumptus.
Pellit abortuum, medicamina cuncta maligna
Cum uino sumptum dicunt purgare per aluum.
Melle sibi iuncto caligine lumina purgat.
Illiussexprimitur autumni tempore succus,
Quem desiccatum feruenti sole reponunt,
Ad renum curam quam diximus ante salubrem.

DE COLVBRINA.

Spanovtiov **H**erba, draconteiam Græcorū quā uocat usus,
Hæc eadem uulgi lingua colubrina uocatur:
Quod colubro silīs maculoſo cortice surgat.
Ex quibus antiquis expertum credimus esse,
Quod queat à simili colubrina uenena fugare.
Quisquis se trita radice perunxerit eius,
Tutus ab incursu serpentum dicitur esse.
Morsibus illarum cum uino sumpta medetur.
Si iungas oleum cum succo seminis eius
Auribus infundens poteris sedare dolorem.
Hoc succo lanam madidam si naribus addas,
Compesces morbum qui polypus est uocatus.
Sic etiam cancris magnum solet esse iuuamen.
Succo radicis eius caligo fugatur,
Et uarij morbi quæ lumina perpetiuntur,

Ex ipso

DE HERBIS.

37

Ex ipso puro si sint lita, melléue mixto.
 Et prodest oculis radix si manditur assa.
 Cum pusca granis terdenis seminis hausta,
 Lumina munda ferunt, pulsa caligine, reddi.
 Simarcescentis illius floris odorem
 Nare trahat prægnans, deponere fertur abortum:
 Velsi sit radix matrici subdita trita.
 Puluis radicis eius cum melle iugatus,
 Tußim compescit sumptus, sedatq; catarrhum,
 Et confert hæmophthisicis hoc sæpe iuuamen.
 Pectoris humores exhaurit non reddituros.
 Omnibus his prodest radix si sumitur assa.
 Istud idem faciet eius decoctio sumpta.
 Eius cum uino radix uenerem mouet hausta.
 Prouocat urinas, feruentia uulnera sanat,
 Si sit ei tritæ cum melle bryonia iuncta.
 Vulneris hoc mundat sordes, syringia curat.
 Sola sibi iuncto maculas depellit aceto.
 Esse pedum uitium dicunt, cui pernio nomen
 Est à pernitie membra patientis idipsum.
 Plebs dicit mulam, solet hoc de frigore nasci.
 Amne draconteiæ radices decoque, tali
 Pernio deletur si sæpius amne fouetur.

DE GAISDONE.

Ischas à Græcis est uulgo gaisda uocata.

ισχας.

E s Non modic

AEMILIUS MACER

Non modicum quæstum præbens tinctoribus herba.
De folijs eius tritis factum cataplasmā
Vulnera, magna licet, conglutinat: atq; cruxrem
Ilorum sistit, reprimit quoscunq; tumores.
Si cum melle teris hanc, sordida vulnera purgat,
Emundat maculas, & sacro subuenit igni
Qui si iungens albumen eam superaddas.

DE HELLEBORO ALBO.

Helleborum geminas species testatur habere
Albū quod sursum purgat, nigrūq; deorsum.
Vim siccām calidamq; tenet: & tertius illis
Est in utroq; gradus. nigro violentius album
Dicitur: unde prius dicam de uiribus eius.
Suppositum quocunq; modo depellit abortum.
Naribus attractus sternutamenta mouebit
Illi puluis, capitis pellentia morbos.
Miscetur confecturis quæ lumina purgant,
Et multum prodesse ferunt uitij oculorum.
Pultibus admixtus mures puluis necat eius.
Et cum lacte datus est muscis perniciosus.
Dicunt per uomitum uarios educere sumptum
Humores, ueteresq; ferunt sic pellere morbos.
Purgatur tali uomitu uertigo uetusta.
Insanis, melancolicis ualet, atq; caducis.
Sæpeq; curatur sumpto lymphaticus isto.

Hydrop

Hydropicis in principio mire medicatur.
Emundat lepram, tetanum fugat, atq; podagram.
Confirmat tremulos, redeuntia tormenta curat.
Diuersis uitijs stomachi, schiasiq; medetur.
Et tussi ueteri, febribusq; per omnia prodest
Quartanis, annis iam pluribus inueteratis.
Ingenti cura sumpturum Plinius ipsum
Admonet, ut septem se præparet ante diebus,
Humectisq; cibis corpus bene temperet omne.
Nec sero cœnet, qui debet sumere mane.
Et quando sumet, iubet explorare serenam
Et calidam claramq; diem, uentisq; carentem
Obseruare iubet: curam si preuerit istam,
Passurum nimios affirmat eum cruciatus.
Helleborumq; iubet in pulibus antea coctum,
Aut in lente dari, sic dicit non nocitrum.
Hocq; dari prohibet senibus, puerisq; tenellis,
Mollibus et timidis, animiq; uiris muliebris,
Et macris nimium dicit non accipiendum.
In succo ptisanæ, uel mulsa, panéue coctum
Sumere præcipiunt alij, sic utile dicunt.
Phylo composto fertur scripsisse libello,
Qualiter helleborum sit nobis accipiendum.
Inq; suis Ipocras Aphorismis istius herbæ
Solius meminit, quam nouerat utiliorem.

Plures

AEMILIUS MACER

Plures scripserunt huius de uiribus herbæ,
Et quo sit sumenda modo docuere, quibusq;
Non tamen inueni perplura uolumina uoluens
Ullum, qui certum pondus donare iuberet.
Illiū dixisse satis se, credo, putabant,
Cum iuxta uires, ætates, tempora, dandum
Iuſſent: mihi uero satis non esse uidetur
Tutam rem, subitum quæ confert ſæpe periculum,
Commendare dari cuiquam ſine pondere certo.
Plinius ut scripsit, Themison donare solebat
Hellebori dragmas geminas, tribuisse ſequentes
Bis binas etiam confirmat, non tamen ipſe
Pondere quo iubeat ſumi ſtatusſe uidetur,
Cum tam en hellebori nigri iubeat dare dragmam,
Quatuor aut ſcrupulos. mihi ſignificare uidetur
Albi dimidium pondus tantummodo dandum:
Quod longe nigro uiolentius eſſe fatetur.

DE HELLEBORO NIGRO.

Helleborum nigrum non eſt adeo uiolentum.
Nec formidādum quantū quod diximus albū.
Hoc quoq; præcipiūt ueteres in lente coquēdū
Aut in uiffellis, ſic inſanis medicari
Assumptum dicunt, & ſic prodeſſe podagræ.
Hydropicis, moxa febre, dicitur auxiliari.
Miram ſentit opem ſumpto paralyticus illo.

Et uarios

DE HERBIS.

39

Et uarios bibitum morbos leuat articulorum.
Educit coleras uarias, et flegma per aluum.
Elixaturæ potu caligo fugatur.
Duricias suppuratas factum cataplasma
Concoquit, et purgat, uacuat syringia collo
Infixus modicus radicis surculus eius,
Postq; dies geminos sit surculus ille remotus.
Ordea quam dederint contrito iunge farinam,
Hydropicus tumor appositus siccabitur illis.
Menstrua suppositum purgat, depellit abortum.
Auditum reddit, si surdis auribus illud
Imponas, et post triduum, biduumue repellas.
Appositum tollit maculas eius cataplasma,
Emundat lepras, scabies quascunq; repellit.
Ore diu tentum quo coxeris illud acetum,
Dentis non modicum dicunt sedare dolorem.
Hellebori nigri præcepit Plinius unam
Donari dragmam, leuiter sic promouet aluum.
Plus quam bis binos obolos uetat accipiendum.

DE VERBENA.

VErbenam hierobotanem, peristereonq;
Appellant Græci. species hæc fertur habere
Binas, effectus est idem penè duabus.
Cum uino iuuat ictericos si sepe bibatur.
Pestiferos morsus curat superaddita trita

Cum uino

AEMILIUS MACER

Cum uino renouanda quidem per quatuor ista
Est medicina dies. oris bene uulnera purgat
Illiis succus tepidus si uoluitur ore.
Hoc quoq; facta recens herbæ decoctio præstat.
Hac etiam quævis putredo repellitur oris,
Si tepefacta diu uoluatur fauce sonora.
Glutinat herba recens uulnus superaddita trita.
Occurrit cunctis cum uino sumpta uenenis.
Quæ fuit alternis febris accedendo diebus,
Pellitur hac, tribus sumptis radicibus eius.
Cum totidem folijs potentur aqua resoluta,
Ista prius patiens, quam frigus senserit ullum.
Hocq; modo febribus quartanis illa medetur,
Bis binis folijs cum tot radicibus haustis.
Illiis in uino si sit decoctio facta,
Conuiuas hilares inter conuiuia sparsa
Reddere narratur, ut iam præscripta buglossa.
Hanc herbam gestando manu, si quæris ab ægro,
Dic frater quid agis? bene si responderit æger,
Viuet. si uero male, spes est nulla salutis.
Ex hac compositam quidam iussere coronam
Apponi capiti causa quacunq; dolenti,
Sic dicunt illam celerem conferre medelam.
Plinius affirmat hanc omnibus esse salubrem
Visceribus, lateris morbis, iecorisq; querelis,

Pectoris

DE HERBIS.